常 州 大 学 文 件
常大〔2022〕39号

关于印发《常州大学普通全日制本科生学业预警
及帮扶管理办法（试行）》的通知

各学院、相关部门：

《常州大学普通全日制本科生学业预警及帮扶管理办法（试

行）》已经2022年第 9次校长办公会议审议通过，现印发给你们，

请遵照执行。

常州大学

2022 年 7 月 15 日

常州大学校长办公室 2022 年 7月 15 日印发

- 2 -

常州大学普通全日制本科生学业预警及帮扶管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为进一步加强本科生学业过程管理，及时了解学生

的学习状况，提高对学生学业的指导性、预见性，关注学业发展

困难的学生群体，形成全员、全方位、全过程的学业帮扶体系，

帮助学生顺利完成学业，保障学校人才培养质量，根据《普通高

等学校学生管理规定》《常州大学本科生学籍管理规定》（常大

〔2017〕163 号）等有关规定，结合学校实际，制定本办法。

第二条 学业预警是学校依据学籍管理办法和专业培养方案

要求，按学期对学生的学习情况进行核查，对可能发生或已经发

生学习问题、按期完成学业存在困难的学生进行提醒，告知学生

本人及家长可能产生的不利后果，并有针对性地采取帮扶措施，

提升学生学习的有效性，帮助学生顺利完成学业的警示制度。

第二章 预警类型、等级与标准

第三条 学业预警分为学业过程预警和毕业预警。

（一）学业过程预警

每学期开学四周内（补考成绩提交后）进行学业预警，根据

学生学业完成情况，确定学业预警学生名单并给予相应预警。

学业过程预警分为三个等级：

1.学院预警。前一学期注册学习的学生，获得学分低于 12 学

分（或获得学分低于学期开设的必修课程学分的 50%）。

2.学校预警。前一学年注册学习的学生，获得学分低于 20 学

分。

3.退学警示。两次被学校预警学生，可予退学处理。

- 3 -

（二）毕业预警

毕业学年开学后一周内，按专业培养方案的毕业要求及学位

授予条件，对毕业班学生进行毕业、学位授予资格预审核，有下

列情况之一者给予毕业预警：

1.未取得专业培养方案规定学分。

2.未满足学校学士学位授予条件。

第四条 有下列情况之一者，不纳入学业预警范围：

（一）休学、保留学籍状态的学生。

（二）毕业学籍确认选择延长学习时间的学生。

第三章 预警组织与程序

第五条 学业预警组织

以学院为单位成立学业预警工作小组，成员包括但不限于分

管教学和学生工作的负责人、教务秘书、辅导员、专业负责人、

本科生导师等。小组成员之间要分工明确、各负其责、协同配合，

及时掌握学生的学习状况和学业完成情况，做好学业预警工作。

第六条 学业预警工作流程

（一）确定名单

每学期开学前四周，教务秘书对学生学分修读情况进行审核，

确定名单。对于校级预警状态学生，报学院教学指导委员会通过，

上报教务处。

（二）下达通知

学院向警示学生下达《常州大学学业警示通知书》，由被警示

学生本人签字确认。

（三）提醒谈话

针对不同预警等级学生，学院辅导员、专业负责人、分管教

- 4 -

学和学生工作的负责人应及时与学生谈话，了解和分析原因，并

制定有针对性的帮扶方案。

（四）通知家长

辅导员以电话或面谈形式告知家长或监护人警示情况，确保

学生学业预警信息的及时送达，通讯记录书面留存，提醒家长及

时了解情况，协同学校督促学生完成学业。

（五）档案整理

学业预警管理档案包括但不限于《常州大学学业警示通知

书》、《常州大学本科生学业预警帮扶指导记录表》、学生成绩单等

材料，学院要及时整理并归入学业预警管理档案备查。如果学生

发生学籍异动，及时调整落实新责任人，并做好学生学业预警管

理档案交接工作。

第七条 受到第二次学校预警者，学院针对学生具体情况和

表现可予退学处理，或暂时中断学生学业，要求其尽快调整学习

状态，帮助学生及家长分析学业完成可能性，指导学生调整学业

目标、及早做出相应规划。条件允许的情况下，引导其转入其他

更适合个人发展的学校、专业继续就读。

第四章 学业帮扶

第八条 学院建立学业帮扶机制，学业帮扶机制是指学院采

取针对性措施对被预警学生的学业情况进行全面分析、指导以及

帮扶的制度。

第九条 学院成立由分管教学和学生工作的负责人、班主任、

辅导员、专业负责人组成的学业帮扶工作小组，全面负责对本学

院预警学生进行学业帮扶。

第十条 学院学业帮扶工作小组各成员应分工明确、密切配

- 5 -

合。采取有效的针对性措施，及时约谈被预警学生，认真分析其

学业落后的具体原因，与学生共同制定学业提升计划，改进学习

方法；提醒任课教师对学生的课程出勤、课堂表现、作业完成情

况予以重点关注；定期对被预警学生的学业完成情况进行检查，

督促学生完成学习任务，确保学习质量。学院可设立学生学业帮

扶社团，由优秀学生分享学习经验，带领被预警学生共同进步。

第十一条 学院须为每位被预警学生建立学业帮扶档案，记

录帮扶措施及效果。对帮扶效果不理想的学生，应分析原因，及

时调整帮扶措施。帮扶指导谈话情况需填入《常州大学本科生学

业预警帮扶指导记录表》，被谈话学生本人签字确认。

第十二条 学院按学期总结帮扶工作经验，推广帮扶效果好

的经验做法，不断改进工作方式、方法，形成学期学业预警及帮

扶总结报告，分别报教务处和学生工作处备案。

第五章 附 则

第十三条 教务处、学生工作处负责统筹全校本科生学业预

警及帮扶工作，定期检查、监督、指导。

第十四条 本办法自印发之日起施行，由教务处会同学生工

作处负责解释。

- 6 -

附件 1

学 业 警 示

通 知 书

_________专业__________同学：

你在_________学年中获得的总学分为_________学分，未达到

_________学分，先根据学籍管理相关规定，对你进行第_____次学业警示，

希望你在今后的学习中端正态度，奋发努力，达到学校规定的学习要求。

另外，依据学籍管理相关规定，学生两次受到学业警示可予退学处理，

特此郑重提醒。

教务处(签章) 学院 (签章)

20 年 月 日

注：学校教务处提供纸质版学业警示通知书

- 7 -

附件 2

常州大学本科生学业预警帮扶指导记录表

学生姓名： 学号： 专业班级：

学业预警帮扶指导措施：

1.

2.

3.

学业预警帮扶指导记录：（帮扶记录需包括帮扶时间、地点、帮扶内容、帮

扶老师签名）

1.

2.

3.

学业预警帮扶指导效果：（可按学期填写）